

21717



M-59

Sl.No.

10920

Total No. of Pages : 12

II Semester B.Com. Examination, April/May 2018
(Scheme : RS) (Freshers of May/June 2017 & Onwards)
FINANCIAL ACCOUNTING-II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all the parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ - ಎ

Answer any Two questions. Each question carries 20 marks. [2×20=40]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು.

Q1) On 01-01-2014 Mr. Hari purchased a car on hire purchase system at a cash price of Rs. 10,00,000 of which ₹ 2,00,000 to be paid on signing the contract balance to be paid in four equal annual instalments plus interest at 10% per annum. Depreciation on the car to be charged at 15 % P A on the W.D.V method.

Prepare necessary ledger accounts in the books of Hari, if accounts are closed every year on 31 st December.

ದಿನಾಂಕ 01-01-2014 ರಂದು ಮಿ|| ಹರಿಯವರು ₹ 10,00,000/- ಬೆಲೆಯ ಕಾರೊಂದನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದರು. ಅದರಲ್ಲಿ ₹ 2,00,000 ಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡುವಾಗ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ಉಳಿಕೆ ಹಣವನ್ನು ನಾಲ್ಕು ಸಮಾನ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಶೇ.10 ರ ಬಡ್ಡಿ ಸಮೇತ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಿದೆ. ಕಾರಿನ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಶೇ. 15 ರಂತೆ ಇಳಿಮುಖ ಮೌಲ್ಯ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಹರಿಯವರ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ. ಲೆಕ್ಕಗಳು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಡಿಸೆಂಬರ್ 31 ರಂದು ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.

21717

M-59

Q2) Mr. Vijay, the author of corporate Accountancy text book entered into a royalty agreement with Noothan Publisher Limited on the terms that royalties will be paid at ₹ 5 per copy sold subject to a minimum rent of ₹ 40,000 P.A. With a right to recoup short workings over the first 4, years. The details are as under.

Years	no. of copies printed	closing stock
2011	6,200	1,200
2012	8,000	1,800
2013	9,000	1,200
2014	10,000	1,500
2015	12,000	1,000

prepare

- Minimum rent a/c
- Royalty a/c
- Short working a/c
- Mr. Vijay a/c in the books of Noothan publisher Ltd.

ಮಿ. ವಿಜಯ್ ರವರು ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂಬ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆದು, ಅದನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಲು ನೂತನ್ ಪ್ರಕಾಶನ ನಿಯಮಿತ ರವರಲ್ಲಿ, ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿ ಒಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 5 ರಂತೆ ರಾಜಧನ, ಪಾವತಿಸಬೇಕು, ಕನಿಷ್ಠ ದೇಣಿಗೆ ಮೊತ್ತ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ. 40,000 ನೀಡಬೇಕು, ಮತ್ತು ದೇಣಿಗೆಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಮೊದಲ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂಬ ಷರತ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಇತರೆ ವಿವರಗಳು ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ವರ್ಷ	ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಒಟ್ಟು ಪ್ರತಿಗಳು
2011	6,200	1,200
2012	8,000	1,800
2013	9,000	1,200
2014	10,000	1,500
2015	12,000	1,000

21717**M-59**

ನೂತನ್ ಪ್ರಕಾಶನ ನಿಯಮಿತ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ

- ಎ) ಕನಿಷ್ಠ ದೇಣಿಗೆಯ ಖಾತೆ
- ಬಿ) ರಾಜಧನ ಖಾತೆ
- ಸಿ) ಕೊರತೆ ಕಾರ್ಯ ಖಾತೆ ಮತ್ತು
- ಡಿ) ಮಿ. ವಿಜಯ್ ರವರ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

Q3) Following are the Balance sheet and Receipts and payments a/c of Jnanaganga Education society.

Balance sheet as on 31-12-2016

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital fund	3,50,000	Cash in hand	25,000
creditors for expenses	25,000	Furnitures	2,39,000
Building fund	1,36,000	Investments	1,00,000
O/S salary	5,000	Equipments	30,000
		Library books	1,20,000
		Tution fees due	2,000
	5,16,000		5,16,000

Receipts and payments Account for the year ended 31-12-17

Receipts	Rs.	payments	Rs.
To Balance b/d	25,000	By creditors for expenses	25,000
„ Tutionfees	2,40,000	„ Salary	1,75,000
„ Govt grants	2,50,000	„ Equipments	20,000
„ Interest	3,000	„ Investments	1,00,000
„ Building grants	1,00,000	„ Furniture(1-1-2017)	28,000

21717

M-59

		,, Repairs	8,000
		,, Printing & stationary	12,000
		,, Library books (on 1-1-2017)	1,10,000
		,, Sports Expenses	50,000
		,, Annual day function expenses	25,000
		,, Balance c/d	65,000
	6,18,000		6,18,000

Adjustments

- 1) Tution fees due Rs.5,000
- 2) Tution fees Received in advance Rs.1,800
- 3) Salary due ₹ 8,000
- 4) Depreciate books by 5% Furniture by 10% and Equipment by ₹10,000/-

Prepare:

- a) Income and expenditure A/c for the year ended 31-12-2017.
- b) Balance sheet as on 31-12-2017.

ಜ್ಞಾನಗಂಗ ಎಜುಕೇಶನ್ ಸೊಸೈಟಿಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಮತ್ತು ಆಯವ್ಯಯ ಖಾತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಆಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿನಾಂಕ 31-12-2016 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ	3,50,000	ಕೈಯಲ್ಲಿ ನಗದು	25,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಖರ್ಚುಗಳು	25,000	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	2,39,000
ಕಟ್ಟಡ ನಿಧಿ	1,36,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,00,000

21717

M-59

ಬಾಕಿ ಸಂಬಳ	5,000	ಉಪಕರಣಗಳು	30,000
		ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಪುಸ್ತಕಗಳು	1,20,000
		ಬರಬೇಕಾಗಿರುವ ಬೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ	2,000
	5,16,000		5,16,000

ಆಯ ವ್ಯಯ ಖಾತೆ ದಿನಾಂಕ 31-12-2017 ರಂದು ಮುಗಿಯುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ

ಆಯಗಳು	₹	ವ್ಯಯಗಳು	₹
To. ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು ನಗದು	25,000	By.ಕೊಡತಕ್ಕ ಖರ್ಚುಗಳು (ಕಳೆದ ವರ್ಷದ್ದು)	25,000
.. ಬೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ	2,40,000	.. ಸಂಬಳ	1,75,000
.. ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನ	2,50,000	.. ಉಪಕರಣಗಳು	20,000
.. ಬಡ್ಡಿ	3,000	.. ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,00,000
.. ಕಟ್ಟಡ ಅನುದಾನಗಳು	1,00,000	..ಪೀಠೋಪಕರಣ (1-1-17)	28,000
		.. ರಿಪೇರಿ	8,000
		.. ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಸ್ಟೇಷನರಿ	12,000
		.. ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಪುಸ್ತಕಗಳು (1-1-2017ರಂದು)	1,10,000
		.. ಕ್ರೀಡಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	50,000
		.. ವಾರ್ಷಿಕೋತ್ಸವ ಖರ್ಚು	25,000
		.. ಆಖ್ಯೆರು ಶಿಲ್ಕು	65,000
	6,18,000		6,18,000

21717

M-59

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು.

- 1) ಬರಬೇಕಾಗಿರುವ ಬೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ ₹ 5,000
- 2) ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಬೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ ₹ 1,800
- 3) ಬಾಕಿ ನಿಂತಿರುವ ಸಂಬಳ ₹ 8,000
- 4) ಪುಸ್ತಕಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ.5 ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ.10 ಮತ್ತು ಉಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ₹ 10,000 ಸವಕಳಿ ಹಾಕಿರಿ.

ತಯಾರಿಸಿ.

- ಎ) 31-12-2017 ನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆ.
- ಬಿ) 31-12-2017 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ. ಆಧಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ.

Q4) Sony Ltd. Mumbai consigned 100 LED televisions costing ₹15,000 each of Mangaldeep company Mysore on 1-1-2016. Sony Ltd incurred packing charges ₹6,000 loading charges ₹ 3,000 and Insurance Rs. 1,000 during transit 8 LED televisions damaged due to a small accident and insurance company agreed to pay ₹ 90,000 towards the claim. Mangaldeep company received the remaining LED Televisions and paid unloading charges Rs1,000 freight ₹1,800 and warehousing charges Rs.2,500.

The bill drawn by Sony LTD for 10,00,000/- accepted by Mangaldeep Company as advance payment on consignment. Mangaldeep company is entitled to get commission of 5% on sales. The account sales sent by Mangaldeep Company revealed that 73 LED televisions were sold for ₹19,000 each and 19 televisions remained unsold. The bank draft was sent for the balance amount.

Prepare necessary ledger A/Cs in the books of Sony Company.

21717

M-59

ಮುಂಬೈನ ಸೋನಿ ನಿಯಮಿತವು ಮೈಸೂರಿನ ಮಂಗಲದೀಪ್ ಕಂಪನಿಗೆ 100 LED T.V. ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಒಂದಕ್ಕೆ ₹ 15,000 ರಂತೆ ದಿನಾಂಕ 1-1-2016 ರಂದು ರವಾನಿಸಿದೆ. ಸೋನಿ ಕಂಪನಿಯು ಗಂಟು ಕಟ್ಟಲು ₹ 6,000, ಗಾಡಿಗೆ ತುಂಬುವ ಖರ್ಚು ₹ 3,000 ಮತ್ತು ವಿಮಾ ಖರ್ಚು ₹ 1,000 ವನ್ನು ಭರಿಸಿದೆ. ಸಾಗಿಸುವ ಮಧ್ಯದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಗಣೆ ವಾಹನದ ಚಿಕ್ಕ ಅಪಘಾತದಿಂದಾಗಿ 8 ಎಲ್.ಇ.ಡಿ. ಟಿ.ವಿ. ಗಳು ಹಾಳಾದವು. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ₹ 90,000 ಅನ್ನು ಪರಿಹಾರವಾಗಿ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದೆ. ಉಳಿದ ಟಿ.ವಿ. ಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿಕೊಂಡು ಮಂಗಲ ದೀಪ್ ಕಂಪನಿಯು, ಸರಕುಗಳನ್ನು ಇಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ₹ 1,000 ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 1,800 ಮತ್ತು ದಾಸ್ತಾನು ಮಳಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ₹ 2,500 ವ್ಯಯಿಸಿದೆ.

ಸೋನಿ ನಿಯಮಿತವು ₹ 10,00,000 ದ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಮುಂಗಡ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಬರೆದಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಮಂಗಲದೀಪ್ ಕಂಪನಿಯು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದೆ. ಮಂಗಲದೀಪ್ ಕಂಪನಿಯು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹವಿದೆ. ಮಂಗಲದೀಪ್ ಕಂಪನಿಯ ಮಾರಾಟ ಲೆಕ್ಕವು, 73 ಎಲ್.ಇ.ಡಿ. ಟಿ.ವಿ. ಗಳು ಪ್ರತಿ ಟಿ.ವಿ. ಗೆ ₹ 19,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟವಾಗಿವೆ, 19 ಟಿ.ವಿ ಗಳು ಮಾರಾಟವಾಗದೆ ಉಳಿದಿವೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸುತ್ತಿದೆ. ಉಳಿದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸೋನಿ ಕಂಪನಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

PART - B

ಭಾಗ - ಬಿ

Answer any 2 questions. Each question carries 10 marks. [2×10=20]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) On 1-01-2014 Mr. Akshay bought a washing machine from Anurag Enterprises on installment basis. The terms of payment are as follows.

₹ 10,000 to be paid on signing the agreement

₹ 10,400 to be paid at the end of first year

₹ 9,600 to be paid at the end of second year

₹ 8,800 to be paid at the end of third year

If interest is charged at 10% PA. What was the cash price of the washing machine?

Prepare Anurag Enterprises a/c, and interest suspense a/c the books of

Mr. Akshay.

21717

M-59

ದಿನಾಂಕ 1-01-2014 ರಂದು ಮಿ. ಅಕ್ಷಯ ರವರು ಅನುರಾಗ್ ಎಂಟರ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ರವರಿಂದ ಒಂದು ಬಟ್ಟೆ ತೊಳೆಯುವ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಕಂತು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಹಣ ಪಾವತಿಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಈ ಕೆಳ ಕಂಡಂತಿವೆ.

₹ 10,000 ವನ್ನು ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕುವಾಗ ಪಾವತಿಸುವುದು

₹ 10,400 ಅನ್ನು ಮೊದಲ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸುವುದು

₹ 9,600 ಅನ್ನು ಎರಡನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸುವುದು

₹ 8,800 ಅನ್ನು ಮೂರನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸುವುದು

ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10. ರಫ್ತು ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸಿದರೆ. ಯಂತ್ರದ ನಗದು ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟು? ಅನುರಾಗ್ ಎಂಟರ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ರವರ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಸಂದಿಗ್ಧ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮಿ. ಅಕ್ಷಯ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

Q6) Keerthana Ltd. obtained a coal mine on lease for a period of 10 years from Miss Ishwarya on the following terms.

a) The out put for 4 year were:

Year	2013	2014	2015	2016
Output (in tons)	6,500	7,000	10,000	12,000

b) Minimum rent ₹ 80,000 PA and Royalty 10 per ton

c) Short working if any can be recovered in the first three years of the lease only
Prepare analytical table, short working A/c and Miss Ishwarya a/c in the books of Keerthana. Ltd.

ಕೀರ್ತನಾ ನಿಯಮಿತ ರವರು ಮಿಸ್. ಐಶ್ವರ್ಯಾ ರವರಿಂದ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಅದಿರು ಗಣಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಮೇಲೆ 10 ವರ್ಷಗಳ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಎ) ಮೊದಲು 4 ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆಗಳು ಇಂತಿವೆ.

ವರ್ಷ	2013	2014	2015	2016
ಉತ್ಪಾದನೆ ಟನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ	6,500	7,000	10,000	12,000

21717

M-59

ಬಿ) ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ₹ 80,000 ಮತ್ತು ರಾಜಧನ ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ ₹ 10.

ಸಿ) ಕೆಲಸದ ಕೊರತೆಯೇನಾದರೂ ಉಂಟಾದರೆ ಆ ಕೊರತೆ ಹಣವನ್ನು ಮೊದಲ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

ಕೀರ್ತನ ನಿಯಮಿತ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಪಟ್ಟಿ ಕಾರ್ಯಕೊರತೆ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಐಶ್ವರ್ಯ ರವರ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

Q7) From the following Receipts and Payment a/c and other information of Jolly boys cricket Association, prepare Income and Expenditure account for the year ended 31-03-2018

Receipts and payment account for the year ended 31-3-18

Receipts	₹	Payments	₹
To Balance b/d	50,000	By Sports materials	35,000
,, Subscription	65,000	,, O/s creditors for expenses of last year	4,000
,, Contribution to special fund	25,000	,, Salaries	18,000
,, Interest on investment	6,600	,, Special fund expenses	22,000
,, Sale of old news paper	400	,, Subscription to news paper	2,000
		,, Investments	40,000
		,, Furnitures	14,000
		,, Balance c/d	12,000
	1,47,000		1,47,000

21717**M-59**

Other information.

- 1) Subscription o/s on 31-03-2018 ₹ 5,000
- 2) Subscription received for 2018-19 Rs.2,400
- 3) Creditors for expenses of 2017-18 o/s ₹ 1,600
- 4) Salary o/s ₹ 6,000
- 5) Depreciation on sports materials by ₹ 15,000/-

ಜಾಲಿ ಬಾಯ್ಸ್ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್ ರವರು ನೀಡಿರುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ ವ್ಯಯ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಯ ಸಹಾಯದಿಂದ ದಿನಾಂಕ 31-03-2018 ರಂದು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

31-03-2018 ರಂದು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಆಯವ್ಯಯ ಖಾತೆ

ಆಯಗಳು	₹	ವ್ಯಯಗಳು	₹
To ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು	50,000	By ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	35,000
,, ಚಂದಾ ಹಣ	65,000	,, ಧಣಿಗಳ ವೆಚ್ಚ ಬಾಕಿ (ಕಳೆದ ವರ್ಷದ್ದು)	4,000
,, ವಿಶೇಷ ನಿಧಿಗೆ ಕಾಣಿಕೆ	25,000	,, ಸಂಬಳ	18,000
,, ಹೂಡಿಕೆ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	6,600	,, ವಿಶೇಷ ನಿಧಿ ವೆಚ್ಚ	22,000
,, ಹಳೆ ವರ್ತಮಾನ ಪತ್ರಕೆಗಳ ಮಾರಾಟ	400	,, ವರ್ತಮಾನ ಪತ್ರಿಕೆಗಳ ಚಂದಾ	2,000
		,, ಹೂಡಿಕೆಗಳು	40,000
		,, ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	14,000
		,, ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು	12,000
	1,47,000		1,47,000

21717

M-59

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ.

- 1) ದಿನಾಂಕ 31-03-2018 ಕ್ಕೆ ಬಾಕಿ ನಿಂತ ಚಂದಾಹಣ ₹ 5,000
- 2) 2018-19 ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಮುಂಗಡ ಸ್ವೀಕಾರವಾಗಿರುವ ಚಂದಾ ₹ 2,400
- 3) ಧಣಿಗಳ ವೆಚ್ಚ 2017-18 ನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಬಾಕಿಯಿರುವುದು ₹ 1,600
- 4) ಬಾಕಿ ನಿಂತ ಸಂಬಳ ₹ 6,000
- 5) ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮೇಲೆ ರೂ. 15,000 ಸವಕಳಿ ಹಾಕಿರಿ.

Q8) Briefly explain the procedure of creating a stock ledger using Tally.

ಟ್ಯಾಲಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ದಾಸ್ತಾನು ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

PART - C

ಭಾಗ - ಸಿ

Answer any 4 questions. Each question carries 5 marks.

[4×5=20]

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q9) State the differences between Hire purchase and installment purchase system

ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಕಂತು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q10) Write a note on

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ

a) Minimum Rent

ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ

b) Short working

ಕೊರತೆ ಕಾರ್ಯ

21717

M-59

Q11) What do you mean by capital income and expenditure? Give one example on each.

ಬಂಡವಾಳದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಖರ್ಚುಗಳೆಂದರೇನು? ಒಂದೊಂದು ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.

Q12) Write a note on contra voucher and Journal voucher

ವಿರುದ್ಧ ರಸೀತಿ ಮತ್ತು ರೋಜು ರಸೀತಿ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q13) Briefly explain the different types of commission in consignment

ರವಾನೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಕಮಿಷನ್‌ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q14) Prepare an Account sales with imaginary Figures.

ಊಹಾತ್ಮಕ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಒಂದು ಮಾರಾಟ ಲೆಕ್ಕ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Account Sales		
Particulars	Debit	Credit
By Balance b/d		35,000
To Balance b/d	4,000	
By Cash		6,000
To Cash	2,000	
By Cash		12,000
To Cash	400	
	1,42,000	1,42,000